Ханты-Мансийский автономный округ - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
«УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ»

ПРИКАЗ

30.03.2023 г. Нижневартовск

«О контроле успеваемости и итоговой аттестации»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», приказом Министерства образования и науки РФ от
1.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам» и в целях проведения контроля успеваемости и итоговой аттестации
обучаемых,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о контроле успеваемости и итоговой аттестации по
окончании обучения на образовательных курсах гражданской обороны, согласно
приложению № 1.

2. Утвердить состав Комиссии по проведению итоговой аттестации по
окончанию обучения на образовательных курсах гражданской обороны, согласно
приложению № 2.

3. Признать утратившим силу приказ от 11.11.2022 №148 «О контроле
успеваемости».

4. Методисту курсов гражданской обороны Ивановой И.Н. ознакомить с
приказом заинтересованных лиц под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника курсов
гражданской обороны.

Директор В.М. Кубко

Приложение № 1 к приказу
от 30.03.2023 № ^-/7^

Положение
о контроле успеваемости и итоговой аттестации по окончании обучения

на образовательных курсах гражданской обороны

1. Общие положения

1.1. Положение о контроле успеваемости и итоговой аттестации по
окончании обучения на образовательных курсах гражданской обороны (далее -
Положение) является локальным нормативным актом учреждения,
регулирующим указанные вопросы.

1.2. Освоение программ дополнительного образования, реализуемых на
образовательных курсах гражданской обороны, сопровождается текущим
контролем успеваемости, промежуточной и итоговой аттестацией обучающихся.

1.3. Текущий контроль успеваемости обучающихся - это систематическая
проверка учебных достижений обучающихся, проводимая педагогом в ходе
осуществления образовательной деятельности в соответствии с программами
дополнительного образования.

1.4. Промежуточный контроль - это проверка по установлению уровня
достижения результатов освоения учебных модулей, предусмотренных
программами дополнительного образования.

1.5. Итоговая аттестация - форма оценки степени и уровня полученных
знаний, умений и навыков по окончании обучения на образовательных курсах
гражданской обороны, которая проводится экзаменационной комиссией в целях
определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательной
программы.

2. Текущий и промежуточный контроль успеваемости

2.1. Текущему и промежуточному контролю успеваемости подлежат все
обучающиеся.

2.2. Целями контроля успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся являются:

- повышение ответственности образовательных курсов гражданской
обороны за результаты образовательного процесса, установление фактического
уровня теоретических знаний, обучающихся по предметам учебного плана;

- контроль за выполнением учебных программ.
2.3. Форму проведения текущего и промежуточного контроля успеваемости

и оценки результатов определяет преподаватель с учетом контингента
обучающихся, содержания учебного материала и используемых им
образовательных технологий.

2.4. Результаты контроля обучающихся выставляются в журнале.
2.5. Специалисты образовательных курсов гражданской обороны

осуществляют контроль за текущей успеваемостью обучающихся.

3. Порядок итоговой аттестации

3.1. По завершении обучения на образовательных курсах гражданской
обороны и в целях определения соответствия полученных слушателем знаний,
умений и навыков освоенной программы проводится итоговая аттестация.

3.2. К итоговой проверке знаний и умений допускаются обучающиеся,
окончившие полный курс обучения не менее чем на 75 % и получившие
положительные отметки по всем изучаемым модулям.

3.3. Итоговая аттестация проходит в форме тестирования и решения
ситуационных задач. Знания, обучающихся оцениваются в форме «зачет» или не
зачет».

3.4. Итоговую аттестацию проводит экзаменационная комиссия,
формируемая из 4 работников Учреждения и секретаря.

3.5. Состав экзаменационной комиссии утверждается приказом директора.
3.6. В состав комиссии входят квалифицированные работники Учреждения,

имеющие педагогическое образование в области БЖД.
3.7. Знания, обучающихся оцениваются в форме «зачет» или не зачет».
3.8. Результаты итоговой аттестации оформляются протоколом.
3.9. Слушателям, успешно прошедшим итоговую проверку, выдается

документ установленного образца (Удостоверение), о чем делается запись в книге
выдачи документов по окончанию обучения.

3.10. Протоколы экзаменов и журнал выдачи документов хранятся у
специалиста образовательных курсов гражданской обороны ответственного за
данное направление.

3.11. Обучающие, не явившиеся на итоговую аттестацию или получившие
оценку «не зачет», не ранее чем через 10 рабочих дней, могут обратиться с
заявлением к директору Учреждения для назначения ему даты и времени для
повторной сдачи итоговой аттестации.

3.12. В случае если слушатель 3 раза получает оценку «не зачет», к
дальнейшим испытаниям он не допускается, а работодателю, направившему его
на обучение, направляется информационное письмо, в котором указываются
причины неполучения Удостоверения по окончании обучения и предлагается
данному работнику пройти полный курс обучения повторно.

4. Содержание работы экзаменационной комиссии

4.1. В обязанности членов экзаменационной комиссии входит:
проверка знаний, умений и навыков полученных экзаменуемыми в процессе
обучения на образовательных курсах гражданской обороны в объеме изучаемой
ими учебной программы.

- заполнение протоколов и их подписание.
- заполнение Удостоверений по окончании обучения и их вручение

слушателям.

Приложение № 2 к приказу
от 30.03.2023 №

Состав
комиссии по проведению итоговой аттестации по окончанию
обучения на образовательных курсах гражданской обороны

Председатель комиссии:

Начальник курсов гражданской
обороны

Члены комиссии:

Методист курсов гражданской
обороны

Методист курсов гражданской
обороны

Рондырев-Ильинский В.Б.

Иванова И.Н.

Полищук И.В.

Секретарь (по платным образовательным услугам):

Методист курсов гражданской
обороны

Секретарь (по бесплатным образовательным услугам):
Методист курсов гражданской
обороны

Иванова И.Н.

Полищук И.В.